

## Referat - Budgetsamråd i Aarhus Domprovsti

Tirsdag 16. april kl. 19.00- 21.30

### Christianskirkens sognegård

1. Velkomst
2. Større igangværende og kommende anlæg i provstiet
3. Samlet låneoversigt for Aarhus Domprovsti
4. Regnskab PUK-kassen 2023
5. Drifts- og anlægsønsker til 2025
6. Drifts- og anlægsbudgetter for provstiet
7. Evt.

#### Velkomst

Domprovsten bød velkommen og berettede kort om sin første tid i jobbet. Generelt er hendes oplevelse, at provstiet er bedre end de historier, der har præget dagspressen i en periode. Det har været en glæde at møde præstegruppen og høre til deres arbejdsliv. I Domprovstiet er der mange forskellige måder at være kirke på og mange forskellige former for teologi – alt sammen noget vi skal arbejde på at bevare. Der har også været en god modtagelse i Domprovstiudvalget, og det er en glæde at kunne mærke, at medlemmerne ikke blot hytter deres eget sogn, men har blik for hele provstiets velbefindende. Domprovsten er også præst i Domkirken og er også her blevet mødt med stor velvilje. Og så har det også været en fornøjelse at komme rund i provstiet på kirketilsyn og få mødt de lokale menigheder.

Efter domprovstens velkomst blev der givet en stor applaus til Karna Friis, som i en svær tid for Domprovstiet trådte til som provstisekretær og har ydet en stor indsats.

Fra Formanden for Skt. Markus Menighedsråd Benedicte Baumgarten var der to kommentarer til indbydelsen. For det første må det huskes, at præsterne også er menighedsrådsmedlemmer, og derfor også indgår i invitationen. Derudover er det vigtigt at ihukomme, at indkaldelsen gælder en repræsentant fra hvert menighedsråd, som på mødet har tale- og stemmeret. For alle øvrige personer gælder, at man har adgang, men ikke tale- og stemmeret.

#### Større igangværende og kommende anlæg i provstiet

Formand for Domprovstiudvalget Finn Bruun Ravnsbæk fik derefter ordet og klargjorde som det første, at der ikke skal træffes beslutninger på dette møde. Formanden gennemgik oversigten over igangværende og nyligt afsluttede anlægsprojekter med ros til en række menighedsråd for at kunne gennemføre deres anlægsprojekter uden budgetoverskridelser, i flere tilfælde også med hel eller delvis finansiering fra private fonde.

Derefter blev de kommende anlægsprojekter gennemgået; herunder ikke mindst en kommende meget omfangsrig restaurering af Domkirkens kobbetag. Dette projekt er netop blevet drøftet i Fordelingsudvalget, og der peges her på behovet for en substantiel lokal finansiering.

I forbindelse med gennemgangen af kommende projekter gennemgik domprovsten Christianskirkens "Katrinebjergprojekt" og kunne fortælle, at der for nuværende er tre projekter i Domprovstiet rettet mod unge, der befinder sig i en udfordret livssituation. Det andet projekt er "Livsglæde", hvor seks menighedsråd

er gået sammen for at kunne hjælpe unge i mistrivsel og deres forældre, og som det tredje UngK. Da der nu er tre projekter mere eller mindre rettet mod den samme målgruppe, vil Domprovstiuvalget gerne have afdækket om der er mulighed for samarbejder mellem de tre projekter.

### **Samlet låneoversigt for Aarhus Domprovsti**

Finn Bruun Ravnsbæk gennemgik oversigten over Domprovstiets lån. Ultimo 2023 er der en restgæld på 5,3 mio. kr. og ikke-hjemtagne lån for 12 mio.kr., så provstiet har en potentiel låneudfordring på 17 mio. Det må her bemærkes, at Domprovstiet er det eneste provsti i Aarhus Kommune, der har gæld.

I forbindelse med gennemgangen af Domprovstiets lån, blev "De grønne lån" omtalt - lån som gives på de vilkår, at midlerne skal anvendes til energiforbedringer, og besparelserne kan finansiere renter og afdrag.

Endeligt blev det nævnt, at Domprovstiuvalget på det afsluttende budgetsamråd vil overveje at stille forslag om at etablere en anlægsreserve. Fordelene ved en anlægsreserve vil være at give menighedsrådene mulighed for at undgå låntagning, at fremme igangsætningsklare projekter og at give menighedsrådene sikkerhed for økonomien i bevilligede projekter. Samtidigt kan man ved at samle anlægsmidlerne få mulighed for en bedre forrentning. Afslutningsvist var der en opfordring til alle menighedsråd om at være opmærksom på indlånsrenterne for indestående i banken.

### **Regnskab PU-kassen 2023**

PU-kassens regnskab blev gennemgået. PU-kassens frie midler udover 15 % skal føres tilbage til den fælles kasse.

### **Drifts- og anlægsønsker til 2025**

Formanden gennemgik de drifts og anlægsønsker menighedsrådene har fremsat på deres møder med Domprovstiuvalget. Det blev pointeret, at der ikke er tale om ansøgninger, men at det er en række ønsker, der kan give en pejling for økonomiens retning.

Der blev spurgt ind til processen, og holdningen var, at budgetmøderne bliver afholdt for tidligt på året til at det kan indgå i en reel proces.

Der var spørgsmål til en evt. bagatelgrænse. Formanden forklarede, at der faktisk ikke har været udmeldt en bagatelgrænse, men Domprovstiuvalget vil bestræbe sig på fremadrettet at melde en klar grænse ud. Ligeledes var det uklart, om man kunne komme med ønsker til prisfremskrivning.

Et ønske om midler til etablering af et præsteværelse i en præstebolig gav anledning til, at Domprovsten kunne fortælle, at hun gerne vil have afklaret problematikens omfang for at kunne finde et rimeligt niveau, der skal gælde for alle præsteboliger. Denne afklaring skal ske i samarbejde med præsternes tillidsrepræsentant, deres arbejdsmiljørepræsentant og præsternes repræsentant i Domprovstiuvalget. Sigtet er, at der så vidt muligt skal være lige vilkår for alle præster; om- og udbygninger skal i hvert fald ikke foregå vilkårligt.

Anlægsmidler til renovering af embedsboligen ved præsteskit blev også bragt op til generel diskussion. At en præst fratræder ved pension, er med al rimelighed ikke at betragte som en uventet udgift, og nogle sogne har været forudseende og har sparet op til denne udgift, men der har hidtil ikke været en gennemgående politik i provstiet herom, og der har måske heller ikke været et økonomisk incitament til at gøre det. Som en udløber mindede domprovsten om, at gode syn er med til at give en pejling af, hvor stor en renovering, der er i sigte.

Der var spørgsmål til den hidtidige procedure, hvor menighedsrådenes har sikkerhed for at få midler til at dække udgifterne til afdrag på lån. Det kan måske være med til at fjerne incitamentet til økonomisk påholdenhed.

Næstformand i Domprovstiudvalget Karen Haugstrup foreslog, at der på Domprovstiudvalgmødet i september fremlægges et udkast til ensretning af retningslinjer; der arbejdes videre på dette forslag.

### **Drifts- og anlægsbudgetter for provstiet**

Domprovstiudvalgets formand gennemgik budgettet for næste år.

I forhold til den årlige fremskrivning af driftsbudgetterne er det Domprovstiudvalgets holdning, at man må forholde sig til inflation og lønfremskrivning i det omgivende samfund, og der udmeldes derfor en fremskrivning på 3,5 % til alle sogne. Derudover gives der midler til menighedsrådenes afdrag på eksisterende lån.

Budgettet viser et ikkedisponeret beløb på 7,8 mio. til opsparing, anlæg, afdrag på nye lån og éngangsbevillinger til drift. Det er vigtigt, at der heraf prioriteres midler Skt. Johannes Kirke og Domkirkens kobbertag. Der må også forventes udgifter til afdrag på bevilligede, men ikke hjemtagne, lån.

Den kommende store restaurering af Domkirkens kobbertag blev drøftet. Domprovstiudvalgets formand orienterede om, at man i Fordelingsudvalget har udtrykt, at kobbertaget er et fælles anlæggende for provstierne i Aarhus Kommune. Derudover er der opmærksomhed på, at Folkekirkens Restaureringspulje skal søges, og projektet skal optimeres og konkurrenceudsættes. I samme forbindelse fik Domkirkens Menighedsråd ros for sin evne til at fundraise.

Fra salen var der en opfordring til ikke at nedsætte kirkeskatten, som på nuværende tidspunkt ligger på 0,74%, da der for at drive kirke er behov for både lokaler og aktiviteter.

### **Eventuelt**

Domprovstiudvalgets formand orienterede om den kommunale mellemregningskonto. Herfra er der for nyligt blevet udtaget 25 mio. til kirkebyggerierne i Aarhus Nord. For nuværende ser fremtiden meget positiv ud for mellemregningskontoen, og den kan i princippet inden for overskuelig fremtid komme op på 100 mio. kr., men prognoserne rummer megen usikkerhed, og det vil være for risikabelt at budgetlægge med disse beløb.

Som afslutning på aftenen fik kasserer i Domsognet Ole Juhl på domprovstens opfordring mulighed for at skitsere den historiske baggrund for den kommende restaurering af Domkirkens kobbertag. Sagen har sit udspring i den enorme eksplosion, der skete 4. juli 1944 på Aarhus Havn. Som et resultat heraf løsnede hele Domkirkens tag sig, og der blev i 1945 foretaget en nødreparation. I 2021 blev det konstateret, at der havde været anvendt nagler mv. af et ikke-rustfrit materiale, og at mange tagplader på grund af tæring nu var løse. Der har på det seneste været flere episoder, hvor der har været overhængende fare for nedstyrtning af kobberplader, og faren er ikke drevet over. Der er derfor brug for en tilbunds gående restaurering, der kan rette op på fortidens forsømmelser. I forbindelse med sin orientering kunne Ole Juhl oplyse, at størstedelen af udgiften vil være opstilling og leje af stillads.